Sed qui dicunt se non posse quod jubentur, dicunt aliquid contra bonitatem & potentiam Virginis Matris.

Ergo id non possunt dicere sine eius injurya, quod certè est impium & cæendum.

Tum novum illud erat & tam mirum, quod Angelus nuntiabat Virginis, Virginem parturam, ut meritò ad divinam omnipotentiam tale opus retulerit, dicens, Non erit impossibile apud Deum, omne verbum, sive omne opus quod dixerit se facturum. Hanc autem omnipotentiam breviter explicans S. Bernardus: Apud Deum, inquit, Hom. 4. nec verbum discedet ab intentione, quia veritas super misericordia: nec factum à verbo quia virtus est: nec modulus à factu quia sapientia est: ac per hoc non erit impossibile apud Deum, omne Verbum.

Ggg 2 Hæc

Hæc est divina potentia, quam præ cætatis attributis sic magnificabat Virgo Deipara: *Quia fecit in me magna qui potens est. Vere magna, verè magnifica, verè magnificanda per omnes æratum vices.* Hic est divinæ potentiae singularis actus, quem Christus Dominus nascens exercere voluit, relinquendo suis causis suos alios naturales effectus, & hoc unum sibi assumens, ut Matrem Virginem conservaret. Hoc est denique divinæ opus omnipotentiae, quod spectandum in primis proponunt sancti Patres ad firmandam nostram fidem, sive in iis, quæ speculativa dicuntur, sive in practicis. Sic certè sanctus Ambrosius pro veritate sanctissimi Sacramenti: *Nunquid nature usus præcessit cum Iesu Dominus ex Maria nascetur? Si ordinem querimus, viro mixta stæmina generare confuerit: liquet igitur quod præter naturæ ordinem. Virgo generavit: Et hoc quod conficitur corpus, ex Virgine est; Quid hic queris naturæ ordinem in Christi corpore, cum præter naturam sit ipse Dominus Iesu partus ex Virgine?*

L. de ini-
tiandis 9.
& de Sa-
cram. 4.

Serm. 9. de
Nativ. D.

Hom. 2.
in Matth.

Sic & sanctus Leo pro iis quæ ad mores spectant & virtutum præsum. Postquam dixit Dei esse gloriæ ex Matre Virginie Christi nascientis infantiam: *In terra autem, inquit, illa Pax conceditur que homines efficit bona voluntaria. Quos enim spiritu de intemera matris visceribus nascitur Christus, hoc de sancte Ecclesiæ uero nascitur Christianus, cui vera pax est, à Dei voluntate non diuerti, & iis solis, qua Deus diligit, dilectari. Sanctus quoque Chrysostomus: Auditu quidem mirabile est, quod ineffabilis Deus, per Virginis ad nos venit uterum, & fieri ex muliere dignatus est: Tum paucis interjectis, quod si ambigis de his, quæ ad iustum spectant honorem, ab his quæ illius sunt, etiam tua disce credere. Quantum enim consequi potest humanaratio, multù est difficultas Deum hominem fieri, quæm hominem, Dei filium consecrari. Natus est secundum carnem, ut tu nascere spiritu: natus est ex muliere, ut tu desineres filius esse mulieris.*

Et tamen quæ multi etiam nunc causantur ista, quæ ad salutem aut perfectionem nostram jubentur & consuluntur, esse impossibilia, aut certè tam difficilia, ut vix in mundo præstari possint! Disce incredulé, disce ex iis quæ sunt Christi & Virginis Matris, etiam quæ tua sunt credere. Credisse potuisse Deum se hominem facere, & suam Virginem Matrem. Cur non cedes illum posse te, si ver-

lis, facere humilem, pauperem spiritu, patientem, mitem, & reliquis ornatum virtutibus, atque etiam ut libenter velis id posse, nisi planè resistas ejus potestatis. Neque enim renitentem coget. Sanè hoc unum sufficeret ad omnem retundendam calumniam, quæ religionem impetrunt nos modò hæretici, sed è Catholicis bene multi, qui sibi singunt non posse quod nolunt, & quod jubent ut tamen facere. Religionis hæc est orthodoxæ injuria, divinæ est violatio potestatis, & cœlestis gratiae non parva offensio. Potens est enim Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut abundet in omne opus bonum, inquit Apostolus, qua de te semper alibi.

Sed quia non tam defectu divinæ potestatis, quæm effectu divinæ justitiae, quæ privantur gratis, dicunt sibi contingere ut non possint quod vellet, opponamus illis potentiam, quæ sibi etiam opponi voluit divina justitia, & demostremus quod licet indigni essent gratiis, digna tamen semper est Virgo Mater, quæ nobis illas obtineat, *Vnde aut nunquam debent dicere se non posse quod jubentur, aut non possunt id dicere sine illius Matris injuria.* Nam si quid contra ejus potentiam & bonitatem dicunt, nonne tam apertam ei faciunt injuriam, quæm qui alieno detrahit nomini, quod quidem seculi tam grave est, quam nomine cui detrahit, est gloriosum! Non defuerunt certè impi qui blasphemas in eam voces evomerent; *Nam illa est;* inquit S. Bernardus, quondam *De veritate à Deo promissa mulier, serpentis antiqui caput, Apoc. seg. virtutis pede contritura: cuius planè calcaneo in multis versutiis insidiatus est, sed sine causa, sola numero enim contrivit universam hereticam pravitatem.* Alius non de substantia carnis sua, Christum edidisse dogmatizabat: aliis parvulum non peperisse, sed repperisse sibilabat: aliis post partum viro cognitam blasphemabat: aliis Dei matrem audire non sustinens, magnum illud nomen THEOTOCOS impissimè fugillabat. Sed contriti sunt insidiatores, conculetati supplantatores, confutati derogatores, & beatam eam dicunt omnes generationes. Denique & continuo post Herodem draco insidiatus est parienti, ut nascencem excipiens filium devoraret, quod intimicatis essent inter se men mulieris & draconis.

Hæc ille ad verbum sanctus Pater, ex quibus facile est intelligere, quod qui, de illa negant quæ gloriole possidet, aut qui affirmant dedecorata quibus exempta est, injuriam illi faciunt.

Faciunt; sic plane qui, qualem haber potentiā & benignitatem denegaret, non minus ei foret injurius, non minus eam laderet, & sacram ejus nomen violaret.

O quis ille tam impius qui modò vellet suam draconi præstare operam, ut per se, Virginem sic oppugnaret?

II. P U N C T U M.

Sed qui dicunt se non posse quod jubentur, dicunt aliquid contra bonitatem & potentiam Virginis Matris.

Nam dicunt se non habere gratias, se non audere petere, se non mereri obtinere. At saltem eant ad beatissimam Virginem, quæ idcirco electa est à Christo Domino in matrem nostram potius quam in suam, ut supra dictum est. Negare certè non poslunt se orando posse illam adire, quid enim periculi, quid molestiæ, quidve negotii? Quod unum itaque supereft, dicunt se frustra illam adituros, cum non possit aut nolit quod petant imperfiri. Nam si possit & velit quod petunt, quid est ex illius parte quod non obtineant? aut si diffidant obtinere, quid est quamobrem diffidunt, nisi quia ut dictum est, vel non possit, vel nolit conferre quod postulant?

Quod autem verè possit & velit unumquemque ad se verè & sincè accurrentem adjuvare: audi ut loquitur. Ego diligentes me dabo: & qui mane vigilant ad me, inventent me. Mecum sunt divitiae & gloria, ut ditem diligentes me & thesauros eorum repleam. Quod vel ex solo nomine Matris Dei concludunt omnes sancti Patres. Hoc enim nomen meretur ut quidquid petat à filio, non neget filius. Neque enim fas est, inquietabat matri Salomon, ut avertam faciem tuam. At quanto magis id dicet qui plusquam Salomon est pietate & sapientia? Vide in tercia parte in die Assumptionis, quibus addes ex Petro Damiano:

Accedit ad aureum illud divina severitatis tribunal, non rogans sed imperans: domina non ancilla. Quomodo enim potestati tua obviare poterit illa potentia qua de tuis visceribus traxit originem?

De illius verò bonitate seu benignitate quis dubitet, si Dei matrem ac nostram cogitet? Nam ut mater est Dei, tanta charitate repleta est, quantum illa decet matris dignitas, & quantum esse oportet quæ est omnium constituta mater. At verò tanta charitas posset-

ne recusare pertenti, quod posset illi dare: cùm præfectim id à Deo acceperit ut dispensaret pertentibus. Si fideli servo dandam pauperibus dedilis pecuniam, efferte fidelis servus si sibi eam reservaret, neque eam opportunè daret? Et putares de Virgine Matre, quod non communicer acceptam gratiam, quam idcirco accepit ut illam suis communiceat? Vocanda ius esset, & de tot gratiis compellenda quo negasset. Absit hoc a me vel ut cogitem, Virgo sanctissima, sed tam constanter teneunte non minus esse fidem in dandis, quam potentem in accipiendo gratiis, ut malim credere te vocandam in jus esse, quod est auditu absonum, & creditu impium: quam te fidem aut benignam non esse. Hoc enim de te audivi & credidi, quod à tuo scriptum est, fideli servo, quodque velim ab omnibus sciri & credi: *Omnibus omnia facta est: sapientibus & insipientibus copiosissima charitate debitur. Apoc. apbitricem se fecit: omnibus misericordia suum aperuit superit, at de plenitudine ejus accipiant universi: gnum. captivus redemptionem, ager curationem, tristis consolationem, peccator veniam, justus gratiam, Angelus latitudinem, tota denique Trinitas gloriam, Filii persona carnis humana substantiam, ut non sit quis se abscondat à calore ejus.*

III. P U N C T U M.

Vi ergo dicunt se non posse, quod jubentur. Non possunt dicere sine injurya Virginis Matris; quia non possunt dicere sine offensa ejus: potentia & bonitate, quæ duo divinæ maternitatis insignia sic in illa reluent, ut, quam certò quisque credit eam esse Matrē Dei, tam verè credere debeat eam esse satis potentem & benignam, ut se in cunctis adjuvot; aut si de hac ejus potestate dubiter, dubiter eam esse Dei matrem, aut Deum ejus filium non eam honorare. Sic plane S. Bernardus sic infert ex ejus electione & assumptione, *Ascendens ergo in altum Virgo beata dabit ipsa quoque dona hominibus. Quidni dare? siquidem nec facultas ei deesse poterit, nec voluntas. Regina cælorum est, misericors est. Deniq; mater est unigeniti filii Dei. Nihil enim si potest potestatis ejus seu pietatis magnitudinem commendare: nisi forte aut non creditur Dei filius honorare matrem, aut dubitare quis poterit omnino in affectum charitatis transisse Mariæ viscera, in quibus ipsa, quæ ex Deo est charitas, novem mensibus corporaliter requievit.*

Ggg 3 Vel-

Vellene de his ambigere? Vellene dubitate utrum satis bona sit Virgo Mater, ut, quæ potest, tibi conferat: aut fatus bonus ejus Filius, ut, quām possit illam honorare, non honoret? Nolles sanē tam impiè, tam sceleratè de utroque sentire; & tamen quid dicis, quid sentis, quando te excusas ab his, quæ tibi in tuo vocationis gradu præstanta essent? Quid tibi vel aliis tunc respondes? Cur non illum qui occurrit humilitatis, aut patientiæ vel charitatis actum exerces, r. spōde modò quid dicas? noscē statim impossibile clamitas, noscē statim illud ingeminis, tibi non esse satis virtutum, tibi non esse satis gratiæ? nam alioquin si posses, si valeres cum gratia, cur non faceres quæ tibi vides facienda? Dicendum esset necessariò, te nolle, te liberum esse, tibi non placere; quod cum erubesceres dicere, nil restat quām ut impossibilitatem excuses: quod unum & idem est, implicitè, ut vocant, ac dicere, quod vel non sit satis bona Virgo, quæ te adjuvare velit, vel non sit satis potens ut possit. Nam si posset, nam si veller, quid est cur nou posses? responde quid est quod non posses, cū tantum possis quantum illa tibi,

si ejus potestatem tibi advocares. Quod autem non tibi advokes, non est defectus potestatis sed voluntatis sed fidei sed pietatis, qui sanē defectus non minus etiam injuriosi sunt beatissimæ Virginis Matri, quām alii de quibus diximus, quia sic apertè est contempnere ejus beneficentiam, ejus patrocinium, ejus sollicitudinem, & suam inimicis animam prodere ac salutem.